*In iudicio permaneat*. Esta expresion no se encuentra en ninguna parte; en efecto, esta cláusula *de re defendenda* no se aplicaba sino á lo que pasaba *in jure*: era una garantía dada por el demandado de presentarse ante el pretor; y no es extraño que, confundidos en tiempo de Justiniano el *ius* y el *iudicium*, diga nuestro texto que la caucion debe comprender todo el *iudicium*.

*Nudam promissionem*. Se emplea esta expresion imitada de los *vadimonia pura* de que habla Gayo, Com. 4. § 185.

III. Sin autem per procuratorem lis vel inferitur, vel suscipitur: in actoris quidem persona, si non mandatum actis insinuatum est, vel præsens dominus litis in iudicio procuratoris sui personam confirmaverit, ratam rem dominum habiturum satisfactionem procurator dare compellitur; eodem observando, et si tutor vel curator, vel aliæ tales personæ quæ alienarum rerum gubernationem receperunt, litem quibusdam per alium inferunt.

*Quibusdam si tutor vel curator litem per alium inferunt*. Cuando los tutores y curadores se defienden ellos mismos no estaban obligados á dar caucion en tiempo de Justiniano; pero pueden ser representados por otra persona, y está última será la única obligada á dar caucion si no se ha constituido por mandato auténtico, ó por una presentacion en juicio.

IV. Si vero aliquis convenitur: si quidem præsens procuratorem dare paratus est, potest vel ipse in iudicium venire, et sui procuratoris personam per JUDICATUM SOLVI satisfactionem solemnem stipulatione firmare; vel extra iudicium satisfactionem ex-

3. Pero cuando el que litiga es un procurador, ya como demandante, ya como demandado; si es como demandante y no hay mandato indicado, ó que el dueño del litigio no se presenta en persona ante el juez para confirmar el nombramiento de su procurador, éste está obligado á dar caucion de que el dueño del litigio ratificará la accion; y lo mismo sucede si un tutor ó curador, ó cualquiera otra persona encargada de dirigir los negocios ajenos intenta una accion por un representante.

4. Si atacado uno, y hallándose presente, quiere constituir un procurador, puede comparecer él mismo ante el juez y dar por su procurador la caucion *judicatum solvi*, por medio de una promesa solemne, ó comprometerse extrajudicialmente, como

ponere, per quam ipse sui procuratoris fidejussor existat pro omnibus JUDICATUM SOLVI satisfactionis clausulis. Ubi et de hypotheca suarum rerum convenire compellitur, sive in iudicio promiserit, sive extra iudicium caverit, tam ipse quam heredes ejus obligentur: alia in super cautela, vel satisfactione, propter personam ipsius exponenda, quod tempore sententiæ recitandæ in iudicio invenietur: vel si non venerit, omnia dabit fidejussor quæ condemnatione continentur, nisi fuerit provocatum.